
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

GABINETE DA REITORIA 

COORDENADORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTERINSTITUCIONAIS 

 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL CORIN-

GR/PROAD/CODEP- N.º 004/2017  

PROCESSO SELETIVO IDIOMAS SEM FRONTEIRAS 2017 – CURSO FRANCÊS 

 

 O COORDENADOR DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 

INTERINSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  

1. PRORROGAR ATÉ O DIA 05 DE OUTUBRO DE 2017 o prazo para inscrição do 

Processo Seletivo Idiomas Sem Fronteiras 2017- Curso Francês.  

2. ALTERAR O CRONOGRAMA constante no item 12 do referido Edital, conforme 

apresentado abaixo:  

Dia Atividade 

29/09 a 05/10/2017 Período de inscrição da Turma 3. 

06/10/2017 Sorteio público da Turma 3 ( incluindo o sorteio dos 

candidatos à lista de espera). 

09/10/2017 Resultado do sorteio público.  

10/10/2017 Entrega da Declaração de Anuência, Matrícula e Início das 

aulas. 

 

3. MANTER TODAS AS DEMAIS DISPOSIÇÕES constantes do EDITAL CORIN-

GR/PROAD/CODEP- N.º 004/2017, publicado no endereço eletrônico www.ufrrj.br. 

 

Seropédica, 03 de outubro de 2017. 

 

José Luis Fernando Luque Alejos 

Coordenador de Relações Internacionais e Interinstitucionais da UFRRJ 


